P. M. DE WESTFALIA Anexo 4320 - Fluxo de Caixa
04.215.147/0001-50 Exercicio de 2019

Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488 - 95893000 Entidade: 1

Rio Grande do Sul

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Ingressos 24.258.777,32 22.223.832,93
Receitas derivadas e originarias 1.967.801,56 1.666.143,59
Transferéncias correntes recebidas 21.571.094,01 20.557.689,34
Outros ingressos operacionais 719.881,75 0,00
Desembolsos 19.618.631,24 17.977.934,08
Pessoal e demais despesas 19.140.128,13 17.359.751,70
Juros e encargos da divida 67.194,68 84.650,49
Transferéncias concedidas 411.308,43 364.501,99
Outros desembolsos operacionais 0,00 169.029,90
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (I) 4.640.146,08 4.245.898,85

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Ingressos 0,00 0,00
Alienacéo de bens 0,00 0,00
Amortizacédo de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00 0,00
Outros ingressos de investimentos 0,00 0,00
Desembolsos 2.947.133,68 3.295.299,58
Aquisicdo de ativo ndo circulante 2.946.453,57 3.294.654,11
Concesséo de empréstimos e financiamentos 0,00 0,00
Outros desembolsos de investimentos 680,11 645,47
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (Il) -2.947.133,68 -3.295.299,58

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Ingressos 0,00 0,00
Operag0es de crédito 0,00 0,00
Integralizagéo do capital social de empresas dependentes 0,00 0,00
Transferéncias de capital recebidas 0,00 0,00
Outros ingressos de financiamentos 0,00 0,00
Desembolsos 213.491,68 351.818,44
Amortizagédo /Refinanciamento da divida 0,00 0,00
Outros desembolsos de financiamentos 213.491,68 351.818,44
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (1) -213.491,68 -351.818,44

GERAQAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

Exercicio Atual Exercicio Anterior
GERACAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (1 + 11 +111) 1.479.520,72 598.780,83
Caixa e Equivalentes de caixa inicial 4.061.961,72 3.463.180,89
Caixa e Equivalente de caixa final 5.541.482,44 4.061.961,72

Sistema: Contabilidade, Data de emisséo 21/01/2020, Hora da emissao 14:40:13

Emitido por Guilherme Weizenmann

Péagina 1 de 5




=& P.M.DE WESTFALIA Anexo 4320 - Fluxo de Caixa
04.215.147/0001-50 Exercicio de 2019

Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488 - 95893000 Entidade: 1

Rio Grande do Sul

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

Exercicio Atual Exercicio Anterior
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributaria 1.614.621,65 1.349.166,83
Receita de Contribui¢cdes 0,00 0,00
Receita Patrimonial 112.074,28 109.959,44
Receita Agropecuaria 0,00 0,00
Receita Industrial 0,00 0,00
Receita de Servigos 229.075,68 197.066,40
Remuneracéo das Disponibilidades 0,00 0,00
Outras Receitas Derivadas e Originarias 12.029,95 9.950,92
Total das Receitas Derivadas e Originarias 1.967.801,56 1.666.143,59
Sistema: Contabilidade, Data de emiss&o 21/01/2020, Hora da emissé&o 14:40:13 Emitido por Guilherme Weizenmann
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Intergovernamentais

da Unigo

de Estados e Distrito Federal

de Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias recebidas
Total das Transferéncias Recebidas

Intergovernamentais
a Unido
a Estados e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias concedidas
Total das Transferéncias Concedidas

P. M. DE WESTFALIA

04.215.147/0001-50

Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488 - 95893000
Rio Grande do Sul

Entidade: 1

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

Anexo 4320 - Fluxo de Caixa
Exercicio de 2019

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

19.313.432,27
8.435.157,31
10.865.984,96
12.290,00
0,00
2.257.661,74
21.571.094,01

18.431.521,46
7.983.944,00
10.447.577,46
0,00

0,00
2.126.167,88
20.557.689,34

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

5.999,88
0,00
5.999,88
0,00

0,00
405.308,55
411.308,43

7.411,58
1.435,83
5.975,75
0,00

0,00
357.090,41
364.501,99

Sistema: Contabilidade, Data de emisséo 21/01/2020, Hora da emissao 14:40:13

Emitido por Guilherme Weizenmann
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Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488 - 95893000 Entidade: 1

Rio Grande do Sul

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Legislativa 0,00 0,00
Judiciaria 0,00 0,00
Essencial a Justica 0,00 0,00
Administragdo 2.818.829,35 2.799.751,60
Defesa Nacional 0,00 0,00
Segurancga Publica 0,00 0,00
Relagdes Exteriores 0,00 0,00
Assisténcia Social 782.954,05 727.198,60
Previdéncia Social 0,00 0,00
Saude 4.505.666,68 4.087.686,63
Trabalho 0,00 0,00
Educacéo 4.,422.375,53 3.997.454,67
Cultura 393.909,55 297.870,58
Direitos da Cidadania 0,00 0,00
Urbanismo 38.927,20 34.918,38
Habitagdo 0,00 0,00
Saneamento 226,50 15.800,00
Gestao Ambiental 386.268,97 391.348,05
Ciéncia e Tecnologia 0,00 0,00
Agricultura 3.130.744,54 2.465.988,81
Organizacéo Agraria 0,00 0,00
IndUstria 51.536,67 41.299,00
Comércio e Servigos 0,00 0,00
Comunicacgbes 323,54 0,00
Energia 170.298,39 184.847,94
Transporte 2.438.067,16 2.315.587,44
Desporto e Lazer 0,00 0,00
Encargos Especial 0,00 0,00
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Funcédo 19.140.128,13 17.359.751,70
Sistema: Contabilidade, Data de emiss&o 21/01/2020, Hora da emissé&o 14:40:13 Emitido por Guilherme Weizenmann
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: Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488 - 95893000 Entidade: 1
Rio Grande do Sul

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Juros e Corregdo Monetéaria da Divida Interna 67.194,68 84.650,49
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa 0,00 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 67.194,68 84.650,49

Otavio Landmeier

Patricia Fritscher
Prefeito

Contadora
CRC/RS 84.088

Sistema: Contabilidade, Data de emissao 21/01/2020, Hora da emisséo 14:40:13 Emitido por Guilherme Weizenmann
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